LX. Si mulieri uterum gestanti purgationes prodeant, impossibile est, fœtum sanum esse.

60. Se ad una donna gravida fluiscono le purghe, si è impossibile, che il feto sia sano.

LXI. Si mulieri purgationes non prodeant, neque horrore, neque febre accedente, cibi fastidia accidunt, banc in ventre habere, existimato.

61. Se ad una donna cessano le purghe, e senza che venga sorpresa da freddo, o da febbre le vien la nausea del cibo, crediate che ella n'è gravida.

LXII. Quæcunque frigidus, ac densos uteros habent non concipiunt, quæcunque humidus habent uteros non concipiunt. Extinguitur enim in ipsis genitura. Et quæcunque siccos magis, et adustos. Præ inopia enim alimenti corrumpitur semen. Quæcunque vero

ex utrisque temperamentum habent moderatum, tales fecunda sunt.

62. Le donne, che anno gli utteri loro freddi, e densi, non concepiscono, e quelle che gli anno umidi neppur concepiscono. Stanteche in esse s'estingue la genitura, Come altresì quelle che gli anno troppo secchi, e riarfi. Attesoche per mancanza di alimento il seme corrompesi. Quelle poi, che sono di un temperamento moderato sono feconde.

LXIII. *Similiter autem in masculis. Aut enim propter corporis raritatem spiritus extra fertur ut semen non deducatur, aut propter densitatem humor non procedit foras, aut propter frigiditatem non concalescit, ut ad hunc locum congregetur, aut propter tarditatem hoc idem contingit.*

63. Parimente ancora ne' maschi, Stanteche, o per la rarità del corpo lo spirito si porta fuora talmente che non accompagna il semé, o per la densità l'umore non si porta fuora, oppure pe' la freddezza non si riscalda per congregarsi al suo luogo, ovvero questo stesso n'avviene per la tardità, e lentezza del medesimo.

LXIV. *Lac dare caput dolentibus malum. Malum etiam febricitantibus, & quibus prae cordia elevata murrant*

vant, & siticulosus. Malum & quibus alvi egestiones in febribus acutis sunt, & quibus sanguinis multi egestio facta est. Convenit autem exhibere tabescentibus, valde multum febrientibus, & in febribus longis, debilibus nullo, ex prædictis signis præsentate, sed præter rationem consumptis.

64. Dare il latte a chi duole la testa non è bene. Male si è darlo a' febricitanti, e a quei che gl'ipocondri borbottano, e a' sitibondi. Male si è parimente darlo a quei che nelle febbri acute fluisce il ventre: e a quei, a' quali n'è venuta fuora copiosa quantità di sangue. Convien poi darlo a que' che intabidiscono, che non anno molta febbre, e nelle febbri lunghe, e piccole, qualor non vi si ritrovi alcuno de' segni detti di sopra, ma n'abbiano contratta emaciazione senza giusto motivo.